



**СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН**

РЕШЕНИЕ

от 25.01.2017

№ 111

ст-ца Каневская

**О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
Каневской район от 16 ноября 2016 года №90 «Об индикативном плане
социально-экономического развития муниципального образования
Каневской район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

На основании Закона Краснодарского края от 6 ноября 2015 года № 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах социально-экономического развития в Краснодарском крае», руководствуясь постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 6 декабря 2016 года №2803-11 «Об индикативном плане социально-экономического развития Краснодарского края на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Совет муниципального образования Каневской район р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Каневской район от 16 ноября 2016 года №90 «Об индикативном плане социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район

М.А. Моргун

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального
образования Каневской район
от 25.01.2017 № 111

«ПРИЛОЖЕНИЕ»
УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
образования Каневской район
от 16.11.2016 № 90
(в редакции решения Совета муниципального об-
разования Каневской район
от 25.01.2017 № 111)

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН
социально-экономического развития муниципального образования Каневской район
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

| Показатель, единица измерения | 2015 год отчет | 2016 год оценка | 2016 г в % к 2015 г | 2017 год план | 2017 г в % к 2016 г | 2018 год план | 2018 г в % к 2017 г | 2019 год план | 2019 г в % к 2018 г |
|---|-------------------|--------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| Прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу организаций), млн. рублей | 3592,5 | 5531,1 | 154,0 | 6249,0 | 113,0 | 6927,4 | 110,9 | 7757,6 | 112,0 |
| Прибыль прибыльных предприятий (крупные и средние организации), млн. рублей | 3014,8 | 4797,9 | 159,1 | 5464,7 | 113,9 | 6089,5 | 111,4 | 6854,2 | 112,6 |

| | | | | | | | | | |
|--|---------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| Фонд заработной платы (ФОТ) по полному кругу предприятий, млн. рублей | 5983,3 | 6336,3 | 105,9 | 6684,8 | 105,5 | 7092,6 | 106,1 | 7589,0 | 107,0 |
| Фонд заработной платы (ФОТ) по крупным и средним организациям, млн. рублей | 5388,8 | 5718,2 | 106,1 | 6037,7 | 105,6 | 6418,4 | 106,3 | 6873,1 | 107,1 |
| Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий (рублей) | 22060,2 | 23814,9 | 108,0 | 25175,9 | 105,7 | 26504,5 | 105,3 | 27859,8 | 105,1 |
| Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям (рублей) | 23874,9 | 25957,1 | 108,7 | 27504,6 | 106,0 | 29018,4 | 105,5 | 30584,7 | 105,4 |
| Численность занятых в экономике (тыс. человек) | 35,768 | 35,590 | 99,5 | 35,410 | 99,5 | 35,230 | 99,5 | 35,080 | 99,6 |
| Численность зарегистрированных безработных (человек) | 442 | 420 | 95,0 | 409 | 97,4 | 403 | 98,5 | 400 | 99,3 |
| Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы (в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте) | 0,8 | 0,8 | 100,0 | 0,7 | 87,5 | 0,7 | 100,0 | 0,7 | 100 |
| Промышленная деятельность (объем отгруженной продукции) по полному кругу предприятий, млн. рублей | 10888,6 | 11093,5 | 101,9 | 11590,2 | 104,5 | 12169,1 | 105,0 | 12699,8 | 104,4 |
| Промышленная деятельность (объем отгруженной продукции) по крупным и средним предприятиям, млн. рублей | 10765,0 | 10973,3 | 101,9 | 11471,5 | 104,5 | 12043,6 | 105,0 | 12572,3 | 104,4 |
| Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 18400,0 | 19959,4 | 102,2 | 21323,6 | 100,8 | 22555,6 | 101,1 | 23750,7 | 101,3 |
| Производство зерна, тыс. тн (в весе после доработки) | 712,5 | 670,9 | 94,2 | 679,0 | 101,2 | 682,1 | 100,5 | 690,9 | 101,3 |
| Производство сахарной свеклы, тыс. тн | 487,4 | 594,3 | 121,9 | 594,6 | 100,1 | 601,2 | 101,1 | 601,1 | 100,0 |
| Производство подсолнечника, тыс. тн (в весе после доработки) | 69,3 | 74,6 | 107,6 | 75,4 | 101,1 | 76,1 | 101,0 | 76,2 | 100,1 |

| | | | | | | | | | |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Производство картофеля во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 17,4 | 17,6 | 101,1 | 17,7 | 100,6 | 17,9 | 101,1 | 18,2 | 101,7 |
| Производство овощей во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 20,3 | 22,4 | 110,3 | 23,1 | 103,1 | 24,1 | 104,3 | 24,9 | 103,3 |
| Производство овощей в личных подсобных хозяйствах, тыс. тн | 14,7 | 14,9 | 101,4 | 15,1 | 101,3 | 15,2 | 100,7 | 15,5 | 102,0 |
| Производство овощей в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей, тыс. тн | 0,60 | 1,10 | 183,3 | 1,20 | 109,1 | 1,30 | 108,3 | 1,30 | 100,0 |
| Производство плодов и ягод во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 8,2 | 8,3 | 101,2 | 8,3 | 100,0 | 8,5 | 102,4 | 8,6 | 101,2 |
| Производство винограда во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 0,085 | 0,090 | 105,9 | 0,092 | 102,2 | 0,093 | 101,1 | 0,094 | 101,1 |
| Производство мяса (скот и птица) в живом весе во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 17,3 | 17,3 | 100,0 | 17,3 | 100,0 | 17,3 | 100,0 | 17,3 | 100,0 |
| Производство мяса (скот и птица) в живом весе в личных подсобных хозяйствах, тыс. тн | 8,231 | 8,235 | 100,0 | 8,350 | 101,4 | 8,400 | 100,6 | 8,500 | 101,2 |
| Производство мяса (скот и птица) в живом весе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей, тыс. тн | 0,036 | 0,036 | 100,0 | 0,037 | 102,8 | 0,037 | 100,0 | 0,037 | 100,0 |
| Производство молока во всех категориях хозяйств, тыс. тн | 118,7 | 122,2 | 102,9 | 123,1 | 100,7 | 123,3 | 100,2 | 123,4 | 100,1 |
| Производство молока в личных подсобных хозяйствах, тыс. тн | 7,745 | 8,052 | 104,0 | 8,065 | 100,2 | 8,070 | 100,1 | 8,085 | 100,2 |
| Производство молока в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей, тыс. тн | 1,104 | 1,200 | 108,7 | 1,300 | 108,3 | 1,400 | 107,7 | 1,450 | 103,6 |
| Производство яиц во всех категориях хозяйств, млн. шт | 22,7 | 22,9 | 100,9 | 22,9 | 100,0 | 22,9 | 100,0 | 22,9 | 100,0 |

| | | | | | | | | | |
|---|--------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| Численность поголовья крупного рогатого скота на конец года во всех категориях хозяйств (голов) в том числе коровы | 43458 | 43510 | 100,1 | 43544 | 100,1 | 43575 | 100,1 | 43595 | 100,0 |
| | 17268 | 17305 | 100,2 | 17337 | 100,2 | 17367 | 100,2 | 17395 | 100,2 |
| Численность поголовья свиней на конец года во всех категориях хозяйств (голов) овец и коз | 14881 | 15500 | 104,2 | 15550 | 100,3 | 15600 | 100,3 | 15650 | 100,3 |
| | 3210 | 3320 | 103,4 | 3330 | 100,3 | 3350 | 100,6 | 3360 | 100,3 |
| Численность поголовья птиц на конец года во всех категориях хозяйств (тыс. голов) | 484,3 | 484,5 | 100,0 | 485,0 | 100,1 | 485,1 | 100,0 | 485,3 | 100,0 |
| Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах (тонн) | 368,0 | 301,0 | 81,8 | 320,0 | 106,3 | 340,0 | 106,3 | 370,0 | 108,8 |
| Объем услуг транспорта по полному кругу предприятий, млн. рублей | 257,0 | 264,5 | 102,9 | 267,8 | 101,2 | 282,2 | 105,4 | 299,1 | 106,0 |
| Объем услуг транспорта крупных и средних предприятий, млн. рублей | 235,9 | 241,0 | 102,2 | 243,4 | 101,0 | 256,6 | 105,4 | 272,3 | 106,1 |
| Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 9391,7 | 10149,6 | 101,0 | 10951,8 | 101,7 | 11844,4 | 103,0 | 12872,5 | 104,0 |
| Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 4083,1 | 4224,7 | 96,7 | 4576,6 | 102,1 | 4973,6 | 103,5 | 5410,5 | 104,1 |
| Оборот общественного питания по полному кругу предприятий, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 265,8 | 269,0 | 101,0 | 288,1 | 102,0 | 308,3 | 102,1 | 329,9 | 102,9 |
| Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 64,7 | 27,9 | 106,1 | 29,3 | 100,1 | 31,3 | 102,0 | 33,6 | 103,0 |
| Объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристического комплекса, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 28,6 | 32,0 | 104,1 | 35,2 | 104,3 | 38,5 | 104,4 | 42,0 | 104,6 |

| | | | | | | | | | |
|--|--------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по крупным и средним предприятиям), млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 1725,5 | 1635,8 | 89,4 | 1717,0 | 100,0 | 1800,0 | 100,3 | 1902,0 | 101,4 |
| Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" по полному кругу предприятий, млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 648,6 | 682,2 | 101,2 | 718,0 | 101,0 | 767,0 | 101,3 | 832,0 | 103,0 |
| Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (по крупным и средним предприятиям без учета филиалов), млн. рублей (темп роста в сопоставимых ценах) | 184,0 | 99,2 | 51,9 | 100,0 | 96,7 | 107,0 | 101,4 | 112,0 | 99,4 |
| Ввод в эксплуатацию жилых домов (тыс. кв. м общей площади) | 64,7 | 66,1 | 102,2 | 67,5 | 102,1 | 68,9 | 102,1 | 70,0 | 101,6 |
| Количество субъектов малого предпринимательства (единиц) | 4128 | 4129 | 100,0 | 4131 | 100,0 | 4133 | 100,0 | 4140 | 100,2 |
| Численность работников в малом предпринимательстве (человек) | 6163 | 6080 | 98,7 | 6087 | 100,1 | 6093 | 100,1 | 6100 | 100,1 |
| Количество мест в учреждениях дошкольного образования (единиц) | 4484,0 | 4492,0 | 100,2 | 4500,0 | 100,2 | 4508,0 | 100,2 | 4508,0 | 100,0 |
| Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования (единиц) | 21,0 | 13,0 | 61,9 | 13,0 | 100,0 | 13,0 | 100,0 | 13,0 | 100,0 |

Заместитель главы муниципального
образования Каневской район

Н.Н. Бурба

ПРИЛОЖЕНИЕ
к индикативному плану социально-
экономического развития муниципального
образования Каневской район на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработан на основании прогноза социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2017-2019 годы.

В индикативный план включены следующие направления в развитии экономики Каневского района: промышленное производство, сельское хозяйство, транспорт, строительство, розничная торговля, общественное питание, малый бизнес и социальная сфера.

Основным направлением деятельности промышленных предприятий является переработка сельскохозяйственного сырья. Производством промышленной продукции занимаются также подсобные предприятия сельскохозяйственных акционерных обществ, малые предприятия.

Ожидаемый объем отгруженных товаров собственного производства в промышленности по полному кругу предприятий в 2016 году составит 11093,5 млн. рублей или 101,9% к уровню 2015 года в действующих ценах.

Данный показатель по крупным и средним предприятиям составит 10973,3 млн. рублей, с темпом роста 101,9% в действующих ценах к 2015 году.

Объем отгруженных товаров собственного по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» составит 3368,7 млн. рублей – 96,9% к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах. Снижение объемов объясняется уменьшением добычи природного газа, нефти и газового конденсата в связи с истощением и обводнением природных запасов.

Объем отгруженных товаров собственного производства обрабатывающих производств по крупным и средним предприятиям составит 7364,0 млн. рублей – 104,3% к уровню 2015 года.

В 2016 году производство, распределение электроэнергии, газа и воды по крупным и средним предприятиям составит 240,6 млн. рублей – 105,9% от объемов отгрузки продукции 2015 года в действующих ценах.

Объем отгруженных товаров собственного производства в промышленности по полному кругу предприятий в 2017 году планируется в сумме 11590,2 млн. рублей - 104,5% в действующих ценах к оценке 2016 года.

По крупным и средним предприятиям данный показатель составит 11471,5 млн. рублей, с темпом роста 104,5% к 2016 году.

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» в 2017 году планируется с незначительным снижением (1,5%) в действующих ценах к ожидаемому объему 2016 года.

В 2019 году объем по данному виду деятельности составит 3290,7 млн. рублей.

Объем отгруженных товаров собственного производства в обрабатывающих производствах крупных и средних предприятий в 2017 году планируется в сумме 7903,9 млн. рублей – 107,3% в действующих ценах к оценке 2016 года.

Прирост объемов в промышленном комплексе произойдет за счет увеличения производства колбасных изделий на 1,7%, увеличения ассортимента и производства плодоовощных консервов, сыров и продуктов сырных на 12,4%, хлебобулочных изделий на 4,7%, а также увеличения выпуска масла растительного, макарон подсобными промышленными производствами сельскохозяйственных акционерных обществ в 2017 году к ожидаемому 2016 году.

Планируемый объем отгруженных товаров собственного производства в промышленности по полному кругу предприятий в 2019 году достигнет 12699,8 млн. рублей, что к 2015 году составит 116,6%.

По крупным и средним предприятиям данный показатель составит 12572,3 млн. рублей – 116,8% к 2015 году.

По итогам 2016 года в районе ожидается получить продукции сельского хозяйства от всех товаропроизводителей на сумму 19959,4 млн. рублей, что на 8,5% выше уровня 2015 года в действующих ценах и на 2,2% - в сопоставимых ценах.

По прогнозу до 2019 года ожидается увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства до 23750,7 млн. рублей, что к уровню 2015 года составит 129,1% в действующих ценах, в сопоставимых – 105,7%.

В 2016 году в результате внедрения новых сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, соблюдения технологии производства ожидается увеличение производства подсолнечника на 7,6%, картофеля на 1,1%, сахарной свеклы на 21,9%, овощей на 10,3%, плодов и ягод на 1,2% к уровню 2015 года.

Производство зерновых и зернобобовых культур в 2016 году в целом по району снизится на 5,8% к уровню 2015 года и составит 670,9 тыс. тонн. Снижение (на 8%) прогнозируется в сельскохозяйственных организациях в связи с неблагоприятными погодными условиями, сложившимися осенью 2015 года, а также уменьшением площадей возделывания культур на 532 га, которые замещены возделыванием сахарной свеклы.

В период 2017- 2019 годов планируется постепенное увеличение производства зерновых и зернобобовых культур за счет повышения урожайности во всех категориях хозяйств, в 2019 году их производство составит 690,9 тыс. тонн.

В производстве сои планируется снижение на 16,7% в связи с экономической нецелесообразностью возделывания из-за засушливых климатических условий Северной зоны края, КФХ и индивидуальными предпринимателями сокращена площадь возделывания культуры на 40 га.

В оценке 2016 года валовой сбор сахарной свеклы увеличится на 21,9% к уровню 2015 года и составит 594,3 тыс. тонн.

В 2019 году планируется повышение объемов производства сахарной свеклы к уровню 2015 года на 23,3% за счет постепенного увеличения посевных площадей в сельскохозяйственных предприятиях района и увеличения урожайности.

В оценке 2016 года ожидается получить валовой сбор подсолнечника на 7,6% больше 2015 года за счет увеличения площади возделывания на 693 га.

В период 2016 - 2019 годов планируется рост производства подсолнечника, в 2019 году он составит 10,0% к уровню 2015 года.

В 2016 году ожидается увеличение валового объема производства картофеля на 200 тонн к уровню 2015 года за счет повышения урожайности на 30 ц/га в связи со сложившимися благоприятными погодными условиями. В 2019 году производство картофеля увеличится на 4,6% к уровню 2015 года, объем производства составит 18,2 тыс. тонн.

Объем производства овощей в 2016 году составит 22,4 тыс. тонн, что выше уровня 2015 года на 2,1 тыс. тонн или на 10,3%.

В 2017-2019 годах площадь под овощами планируется увеличить на 345 гектар в ОАО АФП «Нива», обеспечив темп роста производства овощей к 2019 году – 122,7%.

В оценке 2016 года ожидается получить валовой сбор плодов и ягод 8,3 тыс. тонн, что на 100 тонн выше уровня 2015 года. В 2019 году планируется увеличение валового объема производства плодов и ягод на 4,9% к уровню 2015 года за счет постепенного перехода возделывания многолетних насаждений по интенсивным технологиям.

В 2015 году произошло увеличение объема производства молока к уровню 2014 года на 2 тыс. тонн или на 1,7%.

В сельхозпредприятиях рост производства молока составил 102,1% при незначительном увеличении поголовья коров. Это связано с повышением надоя молока от одной коровы с 6892 кг в 2014 году до 7037 кг молока в 2015 году из-за частичной замены дойного стада более продуктивными породами.

В оценке 2016 года производство молока во всех категориях хозяйств увеличится на 3,5 тыс. тонн или на 2,9% и составит 122,2 тыс. тонн. В период 2017-2019 годов планируется незначительный темп роста показателя. В 2019 году он составит 104,0% к уровню 2015 года за счет увеличения поголовья и продуктивности коров во всех категориях хозяйств.

Объем производства мяса в живом весе в 2015 году уменьшился к уровню 2014 года на 0,5 тыс. тонн или 2,8%, что связано со снижением численности КРС и свиноголовья.

В оценке 2016 года и в период 2017-2019 годов производства мяса останется на уровне 2015 года и составит 17,3 тыс. тонн.

Поголовье КРС в сельхозпредприятиях в 2015 году сокращено за счёт реализации бычков молочных пород населению из-за низкой рентабельности их выращивания, поголовье коров увеличено. Снижение поголовья КРС в ЛПХ и КФХ произошло по причине нестабильной и низкой цены на молоко и мясо, а также за счет роста цен на корма.

В 2019 году поголовья крупного рогатого скота составит 43,595 тыс. голов – 100,3% к уровню 2015 года.

В 2015 году произошло уменьшение поголовья свиней на 3,1 тыс. голов или на 17,2% к 2014 году.

В оценке 2016 года поголовье свиней увеличится на 4,2%, и составит 15,5 тыс. голов, в период 2017-2019 годов планируется незначительный прирост поголовья (0,3% ежегодно). В 2019 году поголовье свиней составит 15,65 тыс. голов (105,2% к уровню 2015 года).

В оценке 2016 года планируется незначительный рост (0,9%) производства яиц, к 2019 году показатель останется на уровне 2016 года и составит 22,9 млн. штук.

В 2016 году показатель «улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах» снизится на 18,2% к уровню 2015 года и составит 301 тонну, что связано со снижением количества водопользователей и площади используемых водоемов. Начиная с 2017 года, число водопользователей будет увеличиваться, в связи с чем, прогнозируется ежегодный прирост данного показателя в 2017-2019 годах на 6,3%-8,8% соответственно.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в оценке 2016 года по крупным и средним предприятиям планируется в сумме 1635,8 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составит 89,4% к уровню 2015 года.

Снижение объема инвестиций, в значительной степени, связано с приобретением в 2015 году ОАО «Родина» животноводческих ферм в пос. Кубанская Степь и ст. Новопластуновской на сумму 400 млн. рублей.

Значительный объем инвестиций приходится на отрасли «промышленность» и «сельское хозяйство». Причем большая часть капитальных вложений направлена на приобретение оборудования и сельскохозяйственной техники, реконструкцию и модернизацию производства.

В 2017 году объем инвестиций по крупным и средним предприятиям составит 1717,0 млн. рублей, что на 5% выше оценки 2016 года в действующих ценах (темп роста в сопоставимых ценах – 100,0%).

В 2019 году объем инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий достигнет 1902,0 млн. рублей, что к уровню 2015 года составит 110,2% в действующих ценах.

В настоящее время разработан ряд инвестиционных предложений для потенциальных инвесторов, реализация которых окажет положительное влияние на экономику района в целом. Это строительство грузового (транспортного) терминала, завода заморозки и сушки сельскохозяйственной продукции, завода по производству оптоволокна, тепличного комплекса по выращиванию овощей, завода по производству биотоплива и другие.

В 2016 году объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» составит 682,2 млн. рублей - 101,2% к уровню 2015 года в сопоставимых ценах.

По крупным и средним предприятиям объем по данному виду деятельности снизится на 48%, и составит 99,2 млн. рублей. На снижение показателя повлияла деятельность ОАО «Каневскаярайгаз», большая часть объема которого со 2 полугодия 2015 года учитывается по виду деятельности «сдача внаем собственного недвижимого имущества».

В 2017-2019 годах планируется увеличение объемов строительства за счет строительных работ ОАО «Каневсагропромстрой» и ООО «Краснодар Газ-Сервис» Каневской участок.

В 2019 году объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» достигнет показателя 832,0 млн. рублей с темпом роста 128,3% в действующих ценах к уровню 2015 года.

В настоящее время продолжается строительство жилого комплекса «Благовест» в ст. Каневской. В 1 полугодии 2016 года введен в эксплуатацию 12-ти квартирный жилой дом в ст. Каневской (во 2 полугодии 2016 года планируется сдача в эксплуатацию второго дома).

В 2016 году планируется ввести в эксплуатацию жилые дома общей площадью 66,1 тыс. кв. м, что составит 102,2% к уровню 2015 года.

Ввод жилья в эксплуатацию всеми застройщиками по прогнозным показателям к 2019 году достигнет 70 тыс. кв. м или 108,2% к уровню 2015 года, что в большей степени будет обеспечено за счет строительства жилья населением.

Объем транспортных услуг по полному кругу предприятий в 2016 году составит 264,5 млн. рублей или 102,9% к уровню 2015 года, индекс физического объема составит 92,3%, что связано с уменьшением объемов ремонтных работ автомобильных дорог, осуществляемых ПАО «Каневское ДРСУ».

В 2017 году данный показатель планируется в сумме 267,8 млн. рублей, что составит 101,2% в действующих ценах к оценке 2016 года. В 2018-2019 годах планируется рост показателя в действующих ценах на 5,4–6% соответственно.

Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий в 2016 году планируется в сумме 10149,6 млн. рублей, что к уровню 2015 года составит 108,1% в действующих ценах, в сопоставимых ценах - 101%.

Увеличение оборота розничной торговли произойдет за счет открытия новых торговых точек разных форматов (как стационарных, так и нестационарных), расширения ассортимента реализуемой продукции, совершенствования форм торгового обслуживания населения.

В 2017 году планируется построить и ввести в эксплуатацию 21 объект торговли общей площадью 5243,1 кв.м, оборот розничной торговли увеличится на 802,2 млн. рублей или на 7,9% к оценке 2016 года и составит 10951,8 млн. рублей.

К 2019 году оборот розничной торговли достигнет уровня 12872,5 млн. рублей или 137,1% к соответствующему периоду 2015 года в действующих ценах.

Оборот общественного питания в 2016 году по полному кругу предприятий планируется в сумме 269,0 млн. рублей, а к 2019 году он достигнет 329,9 млн. рублей, что составит 124,1% в действующих ценах к уровню 2015 года.

По крупным и средним предприятиям оборот общественного питания в 2016 году планируется в сумме 27,9 млн. рублей, в 2017 году он увеличится на 5% в действующих ценах и составит 29,3 млн. рублей.

Рост показателя будет обеспечен за счет открытия новых стационарных предприятий общественного питания, повышения качества оказываемых услуг, создания условий для расширения ассортимента реализуемой продукции.

Социальная сфера представлена в индикативном плане следующими показателями:

- количество мест в учреждениях дошкольного образования в 2016 году составит 4492 единицы или 100,2% к уровню 2015 года (в 2016 году планируется ввод 8 мест за счет вариативных форм дошкольного образования); темп роста показателя в 2017-2018 годах - 100,2% ежегодно, в 2019 году - на уровне 2018 года;

- количество групп альтернативных моделей дошкольного образования – 13 единиц или 61,9% к уровню 2015 года. Снижение показателя связано с тем, что за период 2011-2015 годов в районе введено 1102 дополнительных места за счет строительства двух новых детских садов, капитального ремонта, реконструкции, строительства пристройки. Количество групп альтернативных форм дошкольного образования с 2017 по 2019 годы останется на уровне 2016 года, и составит 13 единиц.

В индикативный план включены показатели, характеризующие развитие малого и среднего бизнеса:

- численность работников в малом предпринимательстве в 2016 году – 6080 человек (прирост показателя в 2019 году к уровню 2015 года составит 0,3%);

- количество субъектов малого предпринимательства в 2016 году – 4129 единиц (ежегодный прирост показателя до 2019 года – 0,1-0,2%).

Для оказания поддержки малому и среднему предпринимательству в муниципальном образовании Каневской район реализуется муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика муниципального образования Каневской район на 2015-2020 годы». На постоянной основе проводятся совещания по проблемам предпринимательства, Советы по предпринимательству, «Дни открытых дверей».

В 2016 году планируется получить прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу организаций) в сумме 5531,1 млн. рублей – 154% к соответствующему периоду 2015 года. Сальдированный финансовый результат составит 5166,2 млн. рублей – 188,8% к уровню 2015 года. В 2017 году планируется рост прибыли на 13% по сравнению с 2016 годом (6249 млн. рублей).

Основная доля прибыли (84,9%) в 2016 году будет приходиться на предприятия сельского хозяйства. Ожидаемая прибыль сельскохозяйственных предприятий в 2016 году составит 4696,2 млн. рублей или 168% к уровню 2015 года.

Кроме того, рост прибыли по полному кругу предприятий в 2016 году к уровню прошлого года ожидается:

- в обрабатывающих производствах - на 14,7% за счет получения прибыли перерабатывающими предприятиями района;

- в оптовой и розничной торговле – на 2,3%;

- в строительстве - на 1,8% за счет деятельности крупных и средних предприятий.

Планируемый размер прибыли по полному кругу организаций в 2019 году составит 7757,6 млн. рублей или 112% к уровню 2018 года.

Фонд заработной платы (ФОТ) по полному кругу предприятий в 2016 году планируется в сумме 6336,3 млн. рублей с приростом относительно 2015 года 5,9%, в том числе по крупным и средним предприятиям – 5718,2 млн. рублей или 106,1% к уровню прошлого года.

В 2016 году рост ФОТ будет наблюдаться на предприятиях, осуществляющих такие виды деятельности, как транспорт и связь (113,2%), строительство (112,9%), сельское хозяйство (110,1%), обрабатывающие производства (104,6%), оптовая и розничная торговля (105%), производство и распределение электроэнергии, газа и воды (102,1%).

В 2017 году ФОТ планируется в сумме 6684,8 млн. рублей или 105,5% к уровню 2016 года. К 2019 году показатель достигнет уровня 7589 млн. рублей с ежегодным приростом 6,1 - 7%.

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций в 2016 году планируется на уровне 23814,9 рублей, что на 8% выше уровня предыдущего года, в том числе по крупным и средним предприятиям – 25957,1 рублей или 108,7% к уровню 2015 года.

В 2017 году увеличение заработной платы (на 5,7%) к оценке 2016 года будет обеспечено за счет роста данного показателя в сельскохозяйственных предприятиях района на 9,6%, на предприятиях обрабатывающей промышленности на 5%, оптовой и розничной торговли на 6,2%, предприятиях добывающей промышленности на 4,9% и предприятиях транспорта на 9%.

К 2019 году планируется стабильный ежегодный прирост по данному показателю по полному кругу организаций на 5,3 – 5,1%.

Администрацией муниципального образования Каневской район проводится планомерная работа с руководителями предприятий района по недопущению выплаты заработной платы ниже прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, и доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня.

В 2016 году численность зарегистрированных безработных снизится на 5% по сравнению с 2015 годом и составит 420 человек. В 2017 - 2019 годах планируется снижение данного показателя на 2,6 - 0,7% соответственно.

Уровень регистрируемой безработицы в 2016 году составит 0,8% от численности экономически активного населения. В 2017 - 2019 годах данный показатель уменьшится и составит 0,7%.

Снижение численности занятых в экономике в 2016 году на 0,5% связано с уменьшением численности работников крупных обрабатывающих предприятий и предприятий сельского хозяйства в связи с реорганизацией и модернизацией производства. В 2016 - 2018 годах также планируется незначительное снижение данного показателя, который к 2019 году составит 35,1 тыс. человек.